КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       28.05.2021 № 6/33
г.Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Положение о комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  24.06.1999  №  120-ФЗ  «Об  основах

системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»,

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации

местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,   Законом  Кировской  области

от 25.11.2010 № 578-ЗО «О  комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в

Кировской  области»,  Уставом  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1.  Внести и утвердить в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

утвержденное  решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от  24.12.2014  №  17/94 (с

изменениями,  внесенными  и  утвержденными  решениями  Кирово-Чепецкой  городской

Думы от 29.11.2017 №13/86, от 30.05.2018 № 6/38, от 25.07.2018 № 9/47, от 27.03.2019

№ 3/16), следующие изменения:

1)  пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.  Для  решения  возложенных  задач  комиссия  осуществляет  следующие

полномочия:

а)  подготавливает  совместно  с  соответствующими  органами  или  учреждениями

представляемые  в  суд  материалы  по  вопросам,  связанным  с  содержанием

несовершеннолетних  в  специальных  учебно-воспитательных  учреждениях  закрытого

типа,  а  также  по  иным  вопросам,  предусмотренным  законодательством  Российской

Федерации;

б) обеспечивает осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных

2

интересов  несовершеннолетних,  защите  их от  всех форм дискриминации,  физического

или  психического  насилия,  оскорбления,  грубого  обращения,  сексуальной  и  иной

эксплуатации,  выявлению  и  устранению  причин  и  условий,  способствующих

безнадзорности,  беспризорности,  правонарушениям  и  антиобщественным  действиям

несовершеннолетних;

в) дает согласие организациям,  осуществляющим образовательную деятельность,

на  отчисление  несовершеннолетних  обучающихся,  достигших  возраста  15  лет  и  не

получивших основного общего образования;

г)  дает  при  наличии  согласия  родителей  или  иных  законных  представителей

несовершеннолетнего  обучающегося  и  департамента  образования  администрации

муниципального образования,  согласие на оставление несовершеннолетним, достигшим

возраста  15  лет,  общеобразовательной  организации  до  получения  основного  общего

образования. Комиссия принимает совместно с родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет и оставившего общеобразовательную

организацию до получения основного общего образования, и департаментом образования

администрации муниципального образования, не позднее чем в месячный срок меры по

продолжению  освоения  таким  несовершеннолетним  образовательной  программы

основного  общего  образования  в  иной  форме  обучения  и  с  его  согласия  по

трудоустройству;

д)  обеспечивает  оказание  помощи  в  бытовом  устройстве  несовершеннолетних,

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из

специальных  учебно-воспитательных  учреждений,  а  также  состоящих  на  учете  в

уголовно-исполнительных  инспекциях,  содействия  в  определении  форм  устройства

других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по

трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия);

е) применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей

или  иных  законных  представителей  в  случаях  и  порядке,  которые  предусмотрены

законодательством Российской Федерации и Кировской области;

ж)  принимает  решения  на  основании  заключения  психолого-медико-

педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет,

нуждающихся  в  специальном  педагогическом  подходе,  в  специальные  учебно-

воспитательные  учреждения  открытого  типа  с  согласия  родителей  (законных

представителей), а также самих несовершеннолетних в случае достижения ими возраста

14 лет;

з)  выявляет  и  устраняет  причины  и  условия,  способствующие  безнадзорности,

3

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних,

случаям  вовлечения  несовершеннолетних  в  совершение  преступлений,  других

противоправных и (или) антиобщественных действий,  а также случаям склонения их к

суицидальным действиям;

и)  подготавливает  и  направляет  в  органы  государственной  власти  Кировской

области и органы местного самоуправления в порядке, установленном законодательством

Кировской области, отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на территории муниципального образования;

к)  рассматривает  информацию  (материалы)  о  фактах  совершения

несовершеннолетними,  не  подлежащими  уголовной  ответственности  в  связи  с

недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно опасных

деяний и принимают решения о применении к ним мер воздействия или о ходатайстве

перед  судом  об  их  помещении  в  специальные  учебно-воспитательные  учреждения

закрытого  типа,  а  также  ходатайства,  просьбы,  жалобы  и  другие  обращения

несовершеннолетних,  их родителей или иных законных представителей,  относящиеся к

установленной сфере деятельности комиссии;

л)  рассматривает  дела  об  административных  правонарушениях,  совершенных

несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными лицами,

отнесенных  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и

Законом Кировской  области  от  04.12.2007  №  200-ЗО  «Об  административной

ответственности в Кировской области» к компетенции комиссии;

м)  обращается  в  суд  по  вопросам  возмещения  вреда,  причиненного  здоровью

несовершеннолетнего,  его  имуществу,  и  (или)  морального  вреда  в  порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

н)  согласует  подготовленные  администрацией  специального  учебно-

воспитательного учреждения закрытого типа для направления в суд по месту нахождения

указанного учреждения представление и заключение по вопросам:

о  продлении  срока  пребывания  несовершеннолетнего  в  специальном  учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один месяц до истечения

установленного судом срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении;

о  прекращении  пребывания  несовершеннолетнего  в  специальном  учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа на основании заключения психолого-медико-

педагогической  комиссии  указанного  учреждения  до  истечения  установленного  судом

срока,  если  несовершеннолетний  не  нуждается  в  дальнейшем  применении  этой  меры

воздействия  (не  ранее  шести  месяцев  со  дня  поступления  несовершеннолетнего  в

consultantplus://offline/ref=2CF836E4E4CB94AE092ADD51D042F737D935D08E6D45554C856D9DF4C3358F9A86C5894A63F2FFF89BC8F40D0881A07D14U4GFF
consultantplus://offline/ref=2CF836E4E4CB94AE092AC35CC62EAB3EDA368D876843561FD93A9BA39C6589CFD485D71333B2B4F59FD2E80D0FU9GEF

4

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа) или в случае выявления

у него  заболеваний,  препятствующих содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа;

о  переводе  несовершеннолетнего  в  другое  специальное  учебно-воспитательное

учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием здоровья, а также в целях

создания наиболее благоприятных условий для его реабилитации;

о восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-

воспитательном  учреждении  закрытого  типа  в  случае  его  самовольного  ухода  из

указанного  учреждения,  невозвращения в указанное  учреждение  из  отпуска,  а  также в

других случаях уклонения несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа;

о)  дает  совместно  с  Государственной  инспекцией  труда  в  Кировской  области

согласие  на  расторжение  трудового  договора  с  работниками  в  возрасте  до  18  лет  по

инициативе  работодателя  (за  исключением  случаев  ликвидации  организации  или

прекращения деятельности индивидуального предпринимателя);

п)  участвует  в  разработке  проектов  нормативных  правовых  актов  по  вопросам

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

р)  организует  и  координирует  проведение  органами  и  учреждениями  системы

профилактики  индивидуальной профилактической  работы в  отношении категорий лиц,

указанных в статье 5 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

с)  организует  работу  по  выявлению  и  персонифицированному  учету

несовершеннолетних  и их родителей  или иных законных представителей,  указанных в

пунктах 4 и 5 статьи 7 Закона Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях

по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области»;

т)  взаимодействует  с  органами  и  учреждениями  системы  профилактики,

осуществляющими  деятельность  на  территории  муниципального  образования,  а  также

службой судебных приставов, органами и учреждениями системы исполнения наказаний,

иными  правоохранительными  и  правозащитными  органами,  общественными

объединениями, средствами массовой информации, иными организациями и гражданами

по  вопросам  профилактики  безнадзорности,  беспризорности,  правонарушений

несовершеннолетних, защиты их прав;

у)  утверждает  межведомственные  планы  (программы)  индивидуальной

профилактической работы или принимают постановления о реализации конкретных мер

по  защите  прав  и  интересов  детей  в  случаях,  если  индивидуальная  профилактическая

../../../../../../../../../C:/Users/1/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/1/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/BVAXUVN5/578-%D0%B7%D0%BE.docx#P162
../../../../../../../../../C:/Users/1/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/1/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/BVAXUVN5/578-%D0%B7%D0%BE.docx#P138
consultantplus://offline/ref=2CF836E4E4CB94AE092AC35CC62EAB3EDA3B8F816947561FD93A9BA39C6589CFC6858F1F32B6AAF698C7BE5C49CAAF7C1250A9BE3CD4A4B6U5GEF

5

работа  в  отношении  лиц,  указанных  в  статье  5 Федерального  закона  от  24.06.1999

№  120-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений

несовершеннолетних»,  требует  использования  ресурсов  нескольких  органов  и  (или)

учреждений системы профилактики, и контролируют их исполнение;

ф)  координирует  на  территории  муниципального  образования  деятельность

органов  и  учреждений  системы  профилактики  по  предупреждению  безнадзорности,

беспризорности,  правонарушений  и  антиобщественных  действий  несовершеннолетних,

выявлению  и  устранению  причин  и  условий,  способствующих  этому,  обеспечению

защиты  прав  и  законных  интересов  несовершеннолетних,  социально-педагогической

реабилитации  несовершеннолетних,  находящихся  в  социально  опасном  положении,

выявлению  и  пресечению  случаев  вовлечения  несовершеннолетних  в  совершение

преступлений,  других   противоправных  и  (или)  антиобщественных  действий,  а  также

случаев  склонения  их  к  суицидальным  действиям,  осуществляют  мониторинг  их

деятельности в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской

Федерации и законодательством Кировской области;

х)  содействует  привлечению  социально  ориентированных  некоммерческих

организаций  и  общественных  объединений  к  реализации  межведомственных  планов

(программ) индивидуальной профилактической работы;

ц) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской

Федерации или законодательством Кировской области.»;

2)  в пункте 6¹ слова «15 человек» заменить словами «17 человек»;

3)  пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В состав комиссии входят председатель комиссии,  заместители председателя

комиссии, ответственный секретарь комиссии и члены комиссии.

Членами комиссии являются руководители (их заместители) органов и учреждений

системы  профилактики,  а  также  могут  являться  представители  иных  государственных

(муниципальных)  органов  и  учреждений,  представители  общественных  объединений,

религиозных  конфессий,  граждане,  имеющие  опыт  работы  с  несовершеннолетними,

депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы, а также другие заинтересованные лица.

Председателем,  заместителем председателя,  ответственным секретарём и членом

комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года.»;

4)  в  пункте  8  после  слов  «Председатель  комиссии»  дополнить  словами

«осуществляет полномочия члена комиссии, предусмотренные подпунктами «а – д» и «ж»

пункта 11 настоящего Положения, а также»;

5) в пункте 9 после слов «Заместители председателя комиссии» дополнить словами

consultantplus://offline/ref=2CF836E4E4CB94AE092AC35CC62EAB3EDA3B8F816947561FD93A9BA39C6589CFC6858F1F32B6AAF698C7BE5C49CAAF7C1250A9BE3CD4A4B6U5GEF

6

«осуществляют  полномочия,  предусмотренные  подпунктами  «а  –  д»  и  «ж» пункта  11

настоящего Положения, а также»;

6) в пункте 10 после слов «Ответственный секретарь комиссии» дополнить словами

«осуществляет полномочия, предусмотренные подпунктами «а», «в – д» и «ж» пункта 11

настоящего Положения, а также»;

7)  В пункте 11:

а) в первом абзаце слово «функции» заменить словом «полномочия»;

б)  в  подпункте  «ж»  слово  «проверки»  заменить  словами  «установления

достоверности»;

в) дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

          «и)  информируют председателя  комиссии о  своем участии  в  заседании  или

причинах отсутствия на заседании.»;

8) дополнить пунктом 11¹ следующего содержания:

«11¹.  Материалы дела, указанные в части 1 статьи 16 Закона Кировской области

от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в

Кировской  области»,  подлежат  регистрации  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня

поступления в комиссию и рассматриваются в течение 30 дней со дня их регистрации,

если иные сроки не установлены действующим законодательством.»;

9) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия  председателя  комиссии,  заместителя  председателя  комиссии,

ответственного  секретаря,  члена  комиссии  прекращаются  при  наличии  оснований,

предусмотренных действующим законодательством.»;

10)  пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13.  Заседания  комиссии  проводятся  в  соответствии с  планами работы не реже

двух раз в месяц.»;

11)  пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Протокол заседания комиссии ведется на каждом заседании, включает в себя

положения, предусмотренные частью 1 статьи 21 Закона Кировской области от 24.09.2020

№ 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской

области», и подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем

заседания комиссии.»;

12)  пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22.  Постановление  (решение)  комиссии  может  быть  обжаловано  в  порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.».

7

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     Е.М. Савина

	«6. Для решения возложенных задач комиссия осуществляет следующие полномочия:
	а) подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации;